Porro in priori testimonio Christus Petro sub genina fundamenti et clavium metaphora aperte significat se eidem supremam potestatem collaturum, eaque suum constitutum vicarium in Ecclesia visibili a se paulo post ædificanda. Quod enim est fun-

(1) Tale est systema Richerianum, Jansenianum, Febronianum, etc. ut paulo post videbimus.

damentum in cœmentito ædificio, erit Petrus in ædificio spirituali, nempe Ecclesia. Ast vero fundamentum illud est quod universum ædificium sustentat ac regit, ergo et Petrus ille erit ex Christi institutione cui omnis in Ecclesia potestas, omnis legum vis tanquam firmo fundamento inniti debent. Quod non minus aperte patet ex altera clavium metaphora, qua in eodem testimonio usus est Christus. Etenim penes omnes gentes, præsertim vero hebreos, receptum est, ut claves alicui conferantur tanquam insigne aut symbolum potestatis in domum aut civitatem cuius claves traduntur, ut non pauca loca Scripturarum parallela confirmant (1). Cum itaque Christus Ecclesia sue claves Petro se daturum promiserit, consequens est promisso hoc ipso Christum, se eum constitutum principem supremum totius Ecclesiae unum potestatis plenitudine quodecumque solvendi ac ligandi, seu constituendi leges, subditos obligandi ad ipsas observandas, puniendo transgressores, effundique quidquid ad Ecclesia ipsius bonum et utilitatem pro locorum, temporum, personarum ac rerum adjunctis ipse conferre judicaverit (2).

Nec minus luculenter patere promisse potestatis collationem apud Joannem loc. cit., verba ipsa significant quibus Christus non unam aut alteram gregis sui partem, sed gregem suum plane universum eidem pascendum commisit, seu universam Ecclesiam, quæ ex agnorum et ovium collectione coalescit. Ne quis vero arbitraretur officium dñntaxat ministeriale prebendi cibum agnis et ovibus Christum Petro conferre voluisse, præter vocem *pōste*, quæ propriè significat *pōscere* seu *cibā*, aliam vocem addidit v. 16. dicens:

(1) Cf. Jahn: *Archæologia biblica*, Vien. 1814. § 57. ubi scribit: « Claves ex metallo confectæ, non erant nisi potentioribus et nonnumquam ansa eburnea ornatae. Clavis hujus generis aëvo monachia hebraica a dispensatore domus regie tanquam insigne munericum, in humero gestabatur. » Sane Isa. XXII. 22. legitimus de Eliacim filio summi sacerdotis Heleia: « Et dabo clavem domus David super humerum ejus: et aperte, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperte. » Quin et supra Christi potestas, Apoc. III. 7. eodem clavium symbolo designatur: « Hec dicit sanctus et verus qui habet clavem David » Cf. Calmet in loc. cit. Isaæ.

(2) Juverit ad confirmandum quod diximus de supra potestate Petro a Christo promissa sub gemina *pōste* et *clavium* metaphora, expositionem in medium afferre hominem profecto minime suspecti, judæo-increduli Salvador, qui in op. cit. *Jesus-Christ et sa doctrine*, tom. I, lib. II. chap. 1. p. 523. hæc in rem nostram habet: « D'abord au sujet du nom et des élés de Pierre, à qui les trois listes des apôtres rapportées par les Evangiles accordent toujours le premier rang... L'attribution qui lui fut faite par Jésus du mot syriaque *kephas*, signifiant *pierre*, répondait à une double métaphore: à la fermeté de son âme, que le langage poétique de nos jours aurait comparée, dans le même esprit, à un rocher et à cette circonstance, qu'il se présentait au maître de Nazareth comme son premier défenseur, puis en confessant le premier sa qualité de Christ, il avait mérité de passer pour la pierre fondamentale de l'église de Jésus et d'être chargé des élés symboliques. Dans le nouvel ordre d'idées, la signification ajoutée à ces élés comportait non-seulement le droit d'approuver et de désapprouver ce qu'il fallait faire ou ne pas faire, mais le droit d'ouvrir ou de fermer du même coup aux prosélites et aux disciples, selon l'exigence des cas, les portes actuelles de l'association et le passage aux félicités de la résurrection prochaine. Loin de chercher leur origine dans les coutumes des Romains ou chez toute autre nation, ou doit-la demander à la patrie des fondateurs de l'institut chrétien. » Deinde refert textum cit. Isaæ.

noluisse τὰ πρόσωπα μου, quod est pascere cum imperio, pascere præsidendo, prout etiam ex usu loquendi Scripturarum, ac locis parallelis aperte conficitur (1).

Id autem vel ex proposito ipso Christi confirmatur quod fuit Ecclesiam condere ad normam veteris synagogæ, utpote typice, insertis tamen nonnullis variationibus ad novam suam societatem magis idoneis. Jam vero synagoga vetus constituebatur ex summo sacerdote, seu pontifice supremo, deinde vero ex sacerdotibus atque levitis, ac demum ex laicis. Atque hujus quidem rei vadem damus hominem, qui studio partium abripi non poterat, ac si quibusdam favet, favet potius protestantibus quam catholice, quibus, uti par est, infensus ubique se prodit. Hic est judæo-incredulus Salvador libere edicens summum pontificatum una cum aliis subditis distinctionibus ad christianismi essentiam pertinere; ex quo infert, immerito protestantes ambitioni atque usurpationi romanorum presulum pontificium apicem et auctoritatem qua pollut tribuisse. In hoc vero ipsos plane ignaros se patefecisse consili Christi atque essentialis Ecclesiæ constitutionis contendit (2).